Capitulum tertium de Hispanię p̄conis quo ad  
auri argenti & aliorū metallorum ceterarumq; rerum  
copiam quę industriales opes comparant.

**S**OLLICITVS ordo sollicitat ut reliquam partem  
amplectamur. Postq̄ igitur actum est de terrę Hi-  
spanicę feracitate & rerum omnium fertilitate: ex quibus  
naturales diuitię nomen acceperūt. Superest breui agere

de auri & argenti ceterorumque metallorum copia : ex quibus  
industriales opes conficiuntur . Est itaque Hispaniae terra : mi-  
neris auri & argenti & aliorum metallorum ditissima : si so-  
lenter inquiruntur . ferrariis quoque ultra ceteras orbis plagas  
habundat : adeo ut etiam aquas generet : quibus ferrum acius  
temperatur . Inde calibis copia exhauritur : & plures mundi  
provinciae ferro : & calibe ditat : nec ullum apud Hispanos  
telum probatur quod non aut Birbili fluuius aut calibe tin-  
gatur . Vnde etiam calibes huius fluuii finitimi appellati  
ferro ceteris prestare dicuntur . Plumbi denique & eris uber-  
rima est : sed ut de auro amplius dicamus usque adeo auro  
ditissima est : ut etiam aratro frequenter glebas aureas ex-  
citent rustici : quippe & hodie in arenis Tagi fluminis  
assiduo viros : feminasque non paucos conspiciamus noctis  
tempore arenulas aureas splendentes colligere : Taceo  
de monte appellato sacro plurima dicere : quem Iustinus  
meminit si ferro uioletur : nephas grande reputandum : sed  
si quando fulgure terra percussa est : quod etiam illis locis  
frequens res est : detectum aurum uelut dei munus colligere  
permittitur . Adde ut Straboni placuit chrisocolla id est  
auri lauacra appellata : reperiri . Ibi denique ex purgamento  
auri quedam sit terra tenax : quam electrum uocant : apud  
populos Carthaginis noue tanta auri & argenti copia est  
ut eodem Strabone teste in ea provincia quatuor hominum  
centurie : ut uerbis eius utar : & planius loquendo qua-  
tuorcenti homines populi Romani nomine . xxv . milia  
drachmarum per dies singulos referebant : adeo ut ex nulla  
orbis plaga tam ingentem diuinarum copiam exhaurirent :  
cuius rei stant hodie signa patetia : cauernae uidelicet atque  
fodinae minerales nimis profundae . Aceruus item scor-  
iarum & purgamentorum argenti : quod illo tempore exhau-  
rebat : quae in istar motus habent . Fatemur tamen no-  
stris temporibus hominum in curia : nulla ibi metallorum

4  
utilitas carpitur : non quod desit nobis minor ueteribus auri  
cupiditas : sed illud inquirendi infertor sagacitas . Rur-  
sus non puto omittendum quod idem Strabo subiicit : ait  
enim montes Hispanicos ad boream uersos multum utili-  
tatis prouinciae afferre : propter aurum & argentum & res qui-  
bus habundat : talis est & carpentania Celtiberorum pars  
& Beturia : Generatur rursus stagnum copiose admodum  
supra Lusitanos & in castiteriis insulis in quibus aurum &  
argentum & metallorum copia reperitur . Ibi denique salmo-  
niacum ibi uitreolum : ibi aurum pigmentum : ibi sulphuris  
ingens copia : ibi marchasite omnium genera alchymistis  
pernecessaria . Ibi thuria & cetera atramenta habundanter  
reperiuntur . Taceo mercurii copiam designare : quod ar-  
gentum uiuum appellant : cuius tanta fit exhaustio : ut  
nulla in orbis parte tam habundanter colligatur : adeo ut  
magnum regi uectigal comparet : nec minor boli armeniae  
aluminis spondii copia est .